mathos:risk

Risiken eintach professionell managen!



Highlights mathos:risk

Brutto- und Nettobewertung von Risiken, qualitativ oder
quantitativ

Abbildung von Risiko- und Mallnahmenkatalogen

Voll mandantentahig, Abbildung der
Unternehmensorganisation inkl. Konzernstrukturen

Logische Zuordnung der Risiken nach Risikokategorie und
Subkategorie

Automatische Erzeugung von AdHoc-Meldungen
Integriertes Malinahmenmanagement

Uberwachung und Signalisierung von Uberfilligkeiten bei
Risiken und Mafinahmen




Highlights mathos:risk

Revisionssichere Archivierung von Risiken inkl.
Maflinahmen, Datelanhangen und Historie

Vielzahl an Berichtsmoglichkeiten, z.B. Summary,
Risikomatrix, Zeitrethen und Veranderung zu Vorberichten

Berichte in Konzernstrukturen, uber Filter skalierbar
Integrierter MS Excel Import/Export

Erfullt rechtliche Aspekte, z. B. KonTraG, § 91 Abs. 2, § 43
GmbHG 1.V.m., § 93 AktG

Unterstutzt wichtige internationale Standards, z.B. DIN |SO
31000, DIN IS0 2001

Kostenlose Demo-Version verfugbar unter
www.mathos-software.de/demoversion



Anwendung mathos:risk

e Einfach und intuitiv uber den Webbrowser
bedienbar

e (Geringe Schulungsaufwande
e Modernes Design
e Mehrsprachig deutsch/englisch

e Einfache Integration in Ihre vorhandene
¢ , e Infrastruktur

e Anbindung an externe Benutzerverwaltung
o uber LDAP moglich

mathos we risk e Auch ein Betrieb in virtueller Umgebung ist

ohne Einschrankungen moglich




Prozess mathos:risk

Der gesamte Prozess |hres operativen Ristkomanagements
transparent und funktional abgebildet

Vorgaben Erfassung & Bearbeitung Controlling
Konfiguration Erstellen und Bearbeiten von Risiken Ubersicht von Risiken und
Organisation und Mafinahmen MafB3nahmen in Listenform

Risikokategorien Zentrale Verteilung aus Katalogen oder Berichte: Summary, Matrix,

Benutzer manuelle Erfassung Vorberichte, Zeitreihen,

Bewerten und Berichten von Risiken Risikokategorien

Import von Katalogen

Verfolgung von MaBnahmen Verschiedene Filtermoglichkeiten

Uberwachung von Uberfalligkeiten



Vorgaben

Organisation mathos:risk

Berelch

e Voll mandantenfahig durch die Abbildung der
Unternehmensorganisation inkl. Konzernstrukturen

‘  Trennung nach Bereich und Abteilung

e Keine Begrenzung der Hierarchie-Ebenen

Berelch

t Abteilung

Abtellung




Vorgaben

Risikokategorien mathos:risk

e /entrale Vorgabe der Risikokategorien
e | ogische Zuordnung der Risiken
-

nach Risikokategorie und
Subkategorie

| e Mehrsprachig (deutsch/englisch], konfigurierbar
m e Darstellung der Verteilung durch eigenen Bericht




Erfassung & Bearbeitung mathos:risk

e Erstellen und Bearbeiten von Risiken und Maf3inahmen

e /entrale Verteillung aus Katalogen oder manuelle Erfassung

e | ogische Zuordnung der Risiken nach Risikokategorie und Subkategorie

e Brutto- und Nettobewertung von Risiken

e Qualitative oder quantitative Bewertung der Eintrittswahrscheinlichkeit und Schadenhaohe
e Festlegung der Risikostrategie, beispielsweise vermeiden, vermindern etc.

e Berichten von Risiken

e Verfolgung von Malinahmen

e Uberwachung von Uberfalligkeiten
e Export uber MS Excel, Print oder PDF




Erfassung & Bearbeitung

Risiko mathos:risk

Risikobewertung
@ Quantitativ O Qualitativ
Netto Brutto
Schadenshohe Einstufung Schadenshohe Schadenshdhe Einstufung Schadenshohe
1250 TEuro mittel (751 - 2.000 TEuro) v 1250 TEuro mittel (751 - 2.000 TEuro) v
Eintrittswahrscheinlichkeit Einstufung Eintrittswahrscheinlichkeit Eintrittswahrscheinlichkeit Einstufung Eintrittswahrscheinlichkeit
30 % unwahrscheinlich (0 - 30 %) v 40 % wenig wahrscheinlich (31 - 60 %) v
Schadenspotenzial Risikoklasse Schadenspotenzial Risikoklasse
375  TEuro l 500 TEuro u
Bemerkungen Bemerkungen

Risikobewertung




Erfassung & Bearbeitung

Mafinahme mathos:risk

Risiko: (acme/fz/RC/0002) Fehlende Liquiditat

Malnahme (acme/fz/MN/0002)

Bezeichnung™*

Liquiditatsplanung einfuhren / verbessern

Sie haben noch 259 Zeichen zur Verflugung

MaRnahmenverantwortlicher*

John Doe -

MaRnahmenverantwortlicher Vertreter

Status
N
Plandatum Art

Fortlaufend E’

MaRnahmenbeschreibung*

Liguiditatsplanung einfuhren / verbessern

Erfassung




Controlling

Kontrolle der Uberfalligkeiten

Bericht Summary - Kompakte Darstellung der Risikolage

Bericht Risikomatrix — Grafische Darstellung der Einstufung

Beric
Beric

Beric

mathos:risk

Direkte Ubersicht von berichteten Risiken und MaBBnahmen in Listenform

nt Veranderungen zu Vorberichten - Vergleich von bis zu 4 Berichtszeitraumen

nt Zeltreithen - zeitlicher Verlauf der Risikok

nt Risikokategorien - Darstellung der logisc

ldSSe

nen Zuordnung

Verschiedenste Filtermoglichkeiten fur angepasste Ergebnisse der Berichte




Controlling

Direkte Ubersicht

mathos:risk

Bezeichnung

v 03/2020

Ausfall der EDV-Anlage

Ausfall von Schlisselpersonen

Fehlende Liquiditat

Fehlentscheide bezuglich Marketing

Fehlerhafte Abschlusse

Forschung & Entwicklung

Internet

Mangelhafte Behandlung von Fehlern und
Reklamationen

Mangelnde Personalplanung

Mangelnde Personalplanung

Mangelnde Personalplanung

Bereich

ACME

ACME

ACME

Vertrieb & Marketing

ACME

Entwicklung

ACME

Entwicklung

Entwicklung

Vertrieb & Marketing

ACME

Abteilung

IT

Personal

Finanzen

Marketing

Finanzen

Software

IT

Qualitatsmanagement

Personal

Personal

Personal

SH (TEuro)

2.000

600

1.250

650

375

150

1.250

300

750

180

350

EW (%)

40

30

45

45

10

80

40

40

35

30

SP (TEuro)

800

396

375

293

169

15

1.000

120

300

63

105

Erstellt

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

06.06.2020

Berichtete Risiken in Listenform




Controlling

Berichte mathos:risk

Summary
Bereich: ACME, Abteilung: Alle , Untergeordnete Bereiche einbeziehen , Berichtszeitraum: 03/2020 , Bewertungsmethode: Netto
berichtet / aktiv Netto

®wie @ 5 @o

Top Risiken

Bezeichnung Bereich Abteilung Risikoverantwortlicher RK SH (TEuro) EW (%) SP (TEuro)
Ausfall der EDV-Anlage ACME IT Max Power u 2.000 40 800
Internet ACME IT Max Power n 1.250 80 1.000
Time to market Vertrieb & Marketing Vertrieb Anna Gramm u 800 38 304
Mangelnde Personalplanung Entwicklung Personal Theo Retisch u 750 40 300
Fehlentscheide bezlglich Marketing Vertrieb & Marketing Marketing Kai Mauer n 650 45 293

Summary




Controlling

Berichte mathos:risk

Risikomatrix
Bereich: ACME, Abteilung: Alle , Untergeordnete Bereiche einbeziehen , Berichtszeitraum: 03/2020 , Bewertungsmethode: Netto

wahrscheinlich

moglich

wenig wahrscheinlich

unwahrscheinlich

Hayydljuisyasiyemsyiipuly

unbedeutend gering mittel schwerwiegend

Schadenshohe

Risitkomatrix




Controlling

Berichte mathos:risk

Veranderungen Vorberichte
Bereich: ACME, Abteilung: Alle , Untergeordnete Bereiche einbeziehen , Berichtszeitraum: 04/2020 , Vorberichtszeitraume: 03/2020 , Bewertungsmethode: Netto
Bereich ACME
Bezeichnung Abteilung Zeitraum RK SH (TEuro) EW (%) SP (TEuro)
Ausfall der EDV-Anlage IT 04/2020 u 2 000 35 700
03/2020 n 2.000 40 800
Ausfall von Schlusselpersonen Personal 04/2020 . 600 54 324
03/2020 o] 600 66 396
Fehlende Liquiditat Finanzen 04/2020 . 1.250 30 375
03/2020 u 1.250 40 500
Fehlerhafte Abschllsse Finanzen 04/2020 ' 375 45 169
03/2020 u 375 65 244
Internet I 04/2020 8 1.250 80 1.000
03/2020 n 1.250 80 1.000

Veranderungen zu Vorberichten




Controlling

Berichte

mathos:risk

Zeitreihen

Bereich: ACME, Abteilung: Alle , Untergeordnete Bereiche einbeziehen , Berichtsperiode: Monatlich, Anzahl Zeitperioden: 12 , Berichtszeitraum: 05/2020 , Bewertungsmethode: Netto

Bereich ACME

Bezeichnung

Ausfall der EDV-Anlage

[ 4

05/2020 04/2020

03/2020

Ausfall von Schliisselpersonen

s @

05/2020 04/2020

Fehlende Liquiditat

" S 4

05/2020 04/2020

03/2020

03/2020

02/2020

02/2020

02/2020

01/2020

01/2020

01/2020

12/2019

12/2019

12/2019

11/2019

11/2019

11/2019

10/2019

10/2019

10/2019

09/2019

09/2019

09/2019

Abteilung

IT

08/2019

Personal

08/2019

Finanzen

08/2019

Risikoverantwortlicher

Max Power

07/2019 06/2019

Peter Eigner

0712019 06/2019
John Doe
07/2019 06/2019

/eltreithen




Controlling

Berichte

mathos:risk

Risikokategorie

Bereich: ACME, Abteilung: Alle , Untergeordnete Bereiche einbeziehen | Risikokategorie: Alle , Subkategorie: Alle , Berichtszeitraum: 03/2020 , Bewertungsmethode: Netto

12.000
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8.000
6.000
4.000
2.000

0

Risikokategorie Externe Risiken

Subkategorie Marktrisiko

Davninhnunn

Externe Risiken

Darninh

Netto
B Schadenshohe (TEuro) Schadenspotenzial (TEuro)
JE—
Finanzielle Risiken Interne Risiken Strategische Risiken

Ahtnilisnn

Risikokategorien
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Erweiterungen mathos:risk

Workflow

mathos:risk mathos’ 2 Peter Administrator ~

Risiko Risikomanagement / Risiken / Risiko

— = smo e Verbesserung der Prozessqualitat,
i Prozesstransparenz und Prozesssicherheit

Bezeichnung
Ausfall der EDV-Anlage

T e Explizite Modellierung der Ablaufe

e Verkurzung der Durchlaufzeiten

Basisinformationen

Worktow Konfigustonen s e Dokumentation und Nachweisbarkeit aller
MaBnahmen () :.,k s:n ::...g ::m I actionen A kt I O n e n

mmmmmmmmmmmmmmmm

MaBnahmen gesperrt = Nein

= N e Berechtigungen individuell anpassbar

— — e E-Mail-Signalisierungen moglich

rechtigungen => erganzen
MaBnahmen gesperrt => Nein

= i e Optionales Modul




Erweiterungen mathos:risk

Fruhwarnindikatoren

mathos :risk mathos 2 Peter Administrator ~
— = smo e Managementinstrument zur fruhzeitigen
- ldentifizierung von Risikofaktoren
e - e Erstellung aus Katalogen oder manuell
- o e Signalisierung bei Uber/Unterschreiten der
festgelegten Grenzen( Warn- oder Alarmwerte)
o e Berechtigungen individuell anpassbar
B T e E-Mail-Signalisierungen moglich

@ Eigenkapitalquote

e (Optionales Modul

@ Eigenkapitalquote




Erweiterungen mathos:risk

athos Mahnwesen
Mahnwesen i (s
— e Mehr Kontrolle und Transparenz von
. Uberfalligkeiten.
e Fir zukinftig oder bereits liberfallige Risiken
) und Mal3nahmen.
o e Bis zu 4 Mahnstufen konnen verwendet
werden.
e E-Mail-Signalisierungen bei Auslosen einer
Mahnstufe

e (Optionales Modul




Erweiterungen mathos:risk

R L Konsolidierung
—1 3 e Verwenden von Ersatzrisiken inkl.
Konsolidierung von Einzelrisiken.
. e Auswahl der zu konsolidierenden Einzelrisiken
. R— manuell oder Uber Filter
e Eigene Brutto- und Nettobewertung des
| ] Ersatzrisikos

e Berichtserstellung ist wahlweise mit oder ohne
Ersatzrisiken moglich

e Berechtigungen individuell anpassbar

e (Optionales Modul




Anwendung mathos:risk

e Mehrsprachig (deutsch/englisch]

e Datelanhange: Speicherort in Datenbank, Liste
der erlaubten Datelanhange anpassbar

e Unterstutzt die SQL-Datenbanken mySQL,
Microsoft SQL und PostGreSQL

e Hilfe: Global und bereichsspezifisch
konfigurierbar

e Anbindung an bestehende Benutzerverwaltungen
uber LDAP

e Integrierter MS Excel Import/Export

L e 36 | e E-Mail Signalisierungen moglich




Dienstleistungen mathos:risk

Beratung
Wir beraten Sie sehr gerne bereits im Vorfeld und

unterstutzen Sie, auch nach EinfGhrung, mit unserer
Ertahrung und unserem Wissen.

Installation/Konfiguration
Auch bei der EinfUhrung stehen wir zur Seite und

unterstutzen bei der Installation und Konfiguration.

Anpassungen
Kundenspezifische Anpassungen sind bel mathos::risk
immer moglich. Fragen Sie uns.




Demoversion mathos:risk

Unsere Software wartet auf Sie!

Sie konnen unsere Ristkomanagement
Software mathos::risk testen und nach
30 Tagen mit der Testversion selbst
entscheiden! Keine Verpflichtung, keine
versteckten Kosten, keine Kundigung
erforderlich.

Fordern Sie |hre kostenlose Demoversion an:
www.mathos-software.de/demoversion




mathos software

Jasperallee 71

38102 Braunschweig
Geschaftsinhaber: Thomas Foelker

Telefon: +49 531 128 641 41
Telefax: +49 531 128 920 57

iInfoldmathos-software.de
www.mathos-software.de

mathos



